
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 181 (XXV) — Nr. 603 Vineri, 27 septembrie 2013

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

770. — Decret privind eliberarea din funcție a unui 

judecător .................................................................... 2

771. — Decret privind eliberarea din funcție a unui 

judecător .................................................................... 2

772. — Decret privind eliberarea din funcție a unui 

judecător .................................................................... 3

773. — Decret privind eliberarea din funcție a unui 

judecător .................................................................... 3

774. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror.... 4

775. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror.... 4

776. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror.... 5

777. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror.... 5

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

717. — Hotărâre pentru modificarea și completarea unor anexe

la Hotărârea Guvernului nr. 977/2002 privind atestarea

domeniului public al județului Timiș, precum și al 

municipiilor, orașelor și comunelor din județul Timiș ........ 6–7

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

407. — Decizie privind aplicarea mobilității pentru domnul

Bárczi Gyözö-István din funcția publică de inspector

guvernamental în cadrul Secretariatului General al

Guvernului în funcția publică de secretar general 

adjunct în cadrul Ministerului Economiei .................... 8



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. f) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din

Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu

modificările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 875/2013,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Șerban Nicolae Cătălin, judecător la Curtea de Apel

Timișoara, se eliberează din funcție ca urmare a condamnării definitive pentru

săvârșirea unei infracțiuni.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 25 septembrie 2013.

Nr. 770.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din

Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu

modificările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 846/2013,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Negreanu Marin, judecător la Judecătoria Drăgășani,

se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 25 septembrie 2013.

Nr. 771.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/27.IX.2013

2



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din

Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu

modificările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 695/2013,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Bara Ana, judecător la Judecătoria Carei, se

eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 25 septembrie 2013.

Nr. 772.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din

Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu

modificările ulterioare, având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 841/2013,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Ploscă Maria, judecător la Curtea de Apel Pitești, se

eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 25 septembrie 2013.

Nr. 773.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/27.IX.2013

3



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din Legea nr. 317/2004 privind

Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 843/2013,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Boguș Constantin, procuror la Parchetul de pe lângă

Judecătoria Câmpulung Moldovenesc, se eliberează din funcție ca urmare a

pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 25 septembrie 2013.

Nr. 774.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din Legea nr. 317/2004 privind

Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 839/2013,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Țurcanu Alina Simona, procuror la Direcția de

investigare a infracțiunilor de criminalitate organizată și terorism — Serviciul

teritorial Timișoara, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 25 septembrie 2013.

Nr. 775.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/27.IX.2013

4



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din Legea nr. 317/2004 privind

Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 842/2013,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Predescu Florin, procuror la Parchetul de pe lângă

Curtea de Apel București, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 25 septembrie 2013.

Nr. 776.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din Legea nr. 317/2004 privind

Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 844/2013,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Per Gheorghe, procuror la Parchetul de pe lângă

Judecătoria Chișineu-Criș, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 25 septembrie 2013.

Nr. 777.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/27.IX.2013

5



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea unor anexe la Hotărârea Guvernului nr. 977/2002 

privind atestarea domeniului public al județului Timiș, precum și al municipiilor, 

orașelor și comunelor din județul Timiș

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/27.IX.2013

6

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 977/2002 privind atestarea

domeniului public al județului Timiș, precum și al municipiilor,

orașelor și comunelor din județul Timiș, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 699 și 699 bis din 24 septembrie

2002, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 5 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al orașului Deta” secțiunea „Bunuri

imobile”, după poziția nr. 44 se introduce o poziție nouă,

poziția nr. 45, potrivit anexei nr. 1.

2. La anexa nr. 17 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Bârna”, secțiunea „Bunuri

imobile” se modifică după cum urmează:

— la poziția nr. 2, coloana 5 va avea următorul cuprins:

„2.558.772,13”;

— la poziția nr. 4, coloana 5 va avea următorul cuprins:

„3.336.718,61”.

3. La anexa nr. 44 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Giulvăz” secțiunea „Bunuri

imobile” se abrogă poziția nr. 7 localitatea Rudna.

4. La anexa nr. 61 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Pietroasa” secțiunea „Bunuri

imobile”, după poziția nr. 181 se introduc opt noi poziții,

pozițiile nr. 182—189, potrivit anexei nr. 2.

5. La anexa nr. 79 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Traian Vuia” secțiunea

„Bunuri imobile”, după poziția nr. 55 se introduc trei noi

poziții, pozițiile nr. 56—58, potrivit anexei nr. 3.

Art. II. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Shhaideh Sevil,

secretar de stat

București 18 septembrie 2013.

Nr. 717.

ANEXA Nr. 1

ROMÂNIA

JUDEȚUL TIMIȘ 

C O M P L E T Ă R I

la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al orașului Deta

Bunuri imobile

Nr.

crt. 

Codul 

de

clasificare

Denumirea bunului Elementele de identificare

Anul

dobândirii

sau dării 

în folosință

Valoarea 

de

inventar 

(lei)

Situația juridică actuală.    

Denumire act de proprietate 

sau alte acte doveditoare

0 1 2 3 4 5 6

45 SAD 9, situat la etajul 1, în corpul A,

compus din 2 încăperi cu 4,57% p.c.i.

corp A, 3,73% p.c.i. generale și 69/

1.860 mp teren.    

SAD 10, situat la etajul 1, în corpul A,

compus din 3 încăperi cu 10,49% p.c.i. corp

A, 8,57% p.c.i. generale și 159/1.860 mp

teren.    

(Biblioteca orașului)

Deta, Str. Victoriei nr. 36,

CF nr. 3155, nr. top 22-

23/1/1/1/b/IX; CF nr. 3156,

nr. top 22-23/1/1/1/b/X

1945 — Domeniul public al orașului Deta,

conform Hotărârii Consiliului

Local nr. 56/2012 



ANEXA Nr. 2

ROMÂNIA

JUDEȚUL TIMIȘ

C O M P L E T Ă R I

la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Pietroasa

Bunuri imobile

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/27.IX.2013

7

Nr.

crt. 

Codul 

de

clasificare

Denumirea bunului Elementele de identificare

Anul

dobândirii

sau dării 

în folosință

Valoare 

de inventar 

(lei)

Situația juridică actuală.    

Denumire act de proprietate 

sau alte acte doveditoare

0 1 2 3 4 5 6

182 1.3.7.1 Teren intravilan Satul Pietroasa, CF nr. 400544,

nr. top 366/56; Suprafața 126 mp

2012 551,80 Domeniul public al comunei Pietroasa,

conform Hotărârii Consiliului Local 

nr. 8/26.02.2013 

183 1.3.7.1 Teren intravilan Satul Pietroasa, CF nr. 400545,

nr. top 364/48; Suprafața 396 mp

2012 1.734,40 Domeniul public al comunei Pietroasa,

conform Hotărârii Consiliului Local 

nr. 8/26.02.2013 

184 1.3.7.1 Teren intravilan Satul Pietroasa, CF nr. 400546,

nr. top 394/57; Suprafața 385 mp

2012 1.686,30 Domeniul public al comunei Pietroasa,

conform Hotărârii Consiliului Local 

nr. 8/26.02.2013 

185 1.3.7.1 Teren intravilan Satul Pietroasa, CF nr. 400547,

nr. top 326; Suprafața 4.765 mp

2012 20.870,70 Domeniul public al comunei Pietroasa,

conform Hotărârii Consiliului Local 

nr. 8/26.02.2013 

186 1.3.7.1 Teren intravilan Satul Pietroasa, CF nr. 400548,

nr. top 396/58; Suprafața 514 mp

2012 2.251,30 Domeniul public al comunei Pietroasa,

conform Hotărârii Consiliului Local 

nr. 8/26.02.2013 

187 1.3.7.1 Teren intravilan Satul Pietroasa, CF nr. 400549,

nr. top 362/51; Suprafața 288 mp

2012 1.261,40 Domeniul public al comunei Pietroasa,

conform Hotărârii Consiliului Local 

nr. 8/26.02.2013 

188 1.3.7.1 Teren intravilan Satul Pietroasa, CF nr. 400550,

nr. top 360/50; Suprafața 565 mp

2012 2.474,70 Domeniul public al comunei Pietroasa,

conform Hotărârii Consiliului Local 

nr. 8/26.02.2013 

189 1.3.7.1 Teren intravilan Satul Pietroasa, CF nr. 400551,

nr. top 368/56; Suprafața 108 mp

2012 473,00 Domeniul public al comunei Pietroasa,

conform Hotărârii Consiliului Local 

nr. 8/26.02.2013 

ANEXA Nr. 3

ROMÂNIA

JUDEȚUL TIMIȘ 

C O M P L E T Ă R I

la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Traian Vuia

Bunuri imobile

Nr.

crt. 

Codul 

de

clasificare

Denumirea bunului Elementele de identificare

Anul

dobândirii

sau dării 

în folosință

Valoarea 

de inventar 

(lei)

Situația juridică actuală.    

Denumire act de proprietate 

sau alte acte doveditoare

0 1 2 3 4 5 6

56 1.8.6 Sistem centralizat de

alimentare cu apă în

localitatea Surducu Mic

— Stație de pompare    

— Rețea de distribuție    

— Hidranți    

— Cișmele

2012 — Domeniul public al comunei Traian

Vuia, conform Hotărârii Consiliului

Local nr. 5/28.02.2013 

57 — Centru de asistență după

programul școlar

Traian Vuia nr. 33, C.F. nr. 401292,

nr. top 401292    

Suprafața 2.700 mp

2012 — Domeniul public al comunei Traian

Vuia, conform Hotărârii Consiliului Local

nr. 5/28.02.2013 

58 — Teren cu destinație de

pășune

CF nr. 401896, nr. top 401896;

Suprafața 300 mp

1994 — Domeniul public al comunei Traian

Vuia, conform Hotărârii Consiliului

Local nr. 5/28.02.2013 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/27.IX.2013

8

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind aplicarea mobilității 

pentru domnul Bárczi Gyözö-István 

din funcția publică de inspector guvernamental 

în cadrul Secretariatului General al Guvernului 

în funcția publică de secretar general adjunct 

în cadrul Ministerului Economiei

Având în vedere propunerea ministrului economiei,

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea

Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, al

art. 19 alin. (1) lit. b) și al art. 87 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 188/1999 privind

Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 27 alin. (1) lit. a) și ale art. 33 alin. (1) lit. b)

din Hotărârea Guvernului nr. 341/2007 privind intrarea în categoria înalților

funcționari publici, managementul carierei și mobilitatea înalților funcționari publici,

cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii,

domnului Bárczi Gyözö-István i se aplică mobilitatea din funcția publică de

inspector guvernamental în cadrul Secretariatului General al Guvernului în funcția

publică de secretar general adjunct în cadrul Ministerului Economiei.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 27 septembrie 2013.

Nr. 407.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 603/27.IX.2013 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|641501]


